
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/1980

 

del   13/10/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1669

del  13/10/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’  SUL  POSSESSO  DEI  REQUISITI  ARTT.  80  E  83 
D.LGS. N. 50/2016 S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE 
DEI  PROGETTI  EDUCATIVI  TERRITORIALI  6-14  ANNI,  DEL 
SERVIZIO  PER  L’INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  DEI  BAMBINI  E 
RAGAZZI  CON  DIRITTI  SPECIALI  (SCUOLE  PRIMARIE, 
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO) E DEL SERVIZIO DI 
INGRESSO ANTICIPATO E USCITA POSTICIPATA PER LE SCUOLE 
PRIMARIE  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA.  ANNI  SCOLASTICI 
2021 – 2024.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati 

il  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 

(Documento Unico di Programmazione);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/04/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata 

la  nuova  macrostruttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  seguito 

modificata con Deliberazione di Giunta Comunale I.D. n. 156 del 22/10/2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile del Procedimento 

(RUP) è stato individuato nella figura del dott. Roberto Montagnani – Dirigente del 

Servizio Officina Educativa del Comune di Reggio Emilia.

Richiamate:

-  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Officina  Educativa  del  Comune  di 

Reggio Emilia  R.U.D. n.  508 del  14/05/2021 costituente Determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. 50/2016, veniva indetta la procedura aperta sopra 

soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento dei  

servizi per l’affidamento della “esecuzione dei progetti educativi territoriali 6-14 anni, 

del  servizio  per  l’integrazione scolastica  dei  bambini  e  ragazzi  con diritti  speciali  

(scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado) e del servizio di  ingresso 

anticipato e uscita posticipata per le scuole primarie del comune di Reggio Emilia a 7 

lotti - anni scolastici 2021 – 2024 - CPV: 80410000-1 SERVIZI SCOLASTICI VARI - 

Allegato IX del D. Lgs. 50/2016 - artt. 140 e 142 50/2016”. 



Dato atto che:

-  su  mandato  del  Servizio  Officina  Educativa,  nella  persona  del  Dirigente  dott. 

Roberto Montagnani, cfr.  Determinazione Dirigenziale a contrarre RUD n. 508 del 

14/05/2021 il Servizio Appalti e Contratti ha pubblicato, a mezzo della piattaforma di 

gara SATER -  INTERCENTER (RER),  con procedura numero registro  di  sistema 

PI180163-21 del 28/05/2021, la gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria 

per l’affidamento dei servizi in oggetto.

Vista:

- la determinazione dirigenziale R.U.D. n. 920 del 31/08/2021 con cui il servizio in oggetto è 

stato aggiudicato sotto riserva di legge e nelle more delle verifiche previste dalla vigente 

normativa ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., afferenti al possesso 

dei requisiti generali e morali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché di idoneità 

professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa ex art. 

83 dello medesimo Decreto, ad:

-  ATI  tra CONSORZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  OSCAR  ROMERO 

CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI, con  sede  in  42124  Reggio  Emilia, 

Largo Marco Gerra 1, C.F. e P.IVA 00752930354 (mandataria) (con consorziate 

PANGEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE,  con sede in  42048 Rubiera 

(RE), via Muratori 18/N, C.F. e P.IVA 01795950359 e  CREATIV CISE società 

cooperativa sociale, con sede in 42123 Reggio Emilia, via Rosmini 1, C.F. e 

P.IVA  01248590356),  e ACCENTO  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE 

(mandante),  con  sede  in  42124  Reggio  Emilia  via  della  Costituzione  27, 

CF./P.IVA: 0148655035, LOTTO 1 – CENTRO STORICO, CIG: 876490004C;

-  RTI  tra  ACCENTO  SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE e CONSORZIO 

SOLIDARIETA’ SOCIALE OSCAR ROMERO CONSORZIO COOPERATIVE 

SOCIALI,  LOTTO  2  -  INTEGRAZIONE  SCOLASTICA,  CIG:  8764913B03  - 

LOTTO 3 - TERRITORIALE EST, CIG: 87649666C1;

-  RTC tra  REGGIANA  EDUCATORI  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE 

(mandataria), con sede in 42123 Reggio Emilia, via Gandhi 22, C.F. e P.IVA 

01830930358 e  CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII (mandante), con 

sede  in  42124  Reggio  Emilia,  via  Madre  Teresa  di  Calcutta  1/E,  C.F.: 

80039730355  e  P.IVA 01838960357,  LOTTO  3  TERRITORIALE  SUD,  CIG: 

8764923346;



- ACCENTO SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 42124 Reggio 

Emilia  via  della  Costituzione  27,  CF./P.IVA:  0148655035,  LOTTO  4  - 

TERRITORIALE  OVEST,  CIG:  8764933B84,  LOTTO  5  -  TERRITORIALE 

NORD, CIG: 8764947713, LOTTO 6 - SPAZIO CULTURALE OROLOGIO, CIG: 

8764956E7E.

-  Con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  si  dava  atto  dell’attivazione  dei 

controlli sui requisiti di capacità generale e morale,  nonché di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che:

- per quanto attiene ai controlli antimafia:

a)  L'Ente  appaltante  ha  provveduto,  in  data  31.08.2021,  alla  richiesta  delle 

informazioni  antimafia  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  tramite  la 

consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  con  n.  di  Prot. 

PR_REUTG_Ingresso_0039743 nei confronti  dell’operatore economico:  ACCENTO 

SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE   CF./P.IVA:  01486550351  -  VIA  DELLA 

COSTITUZIONE 27 – 42124 REGGIO EMILIA (RE);

b)  L'Ente  appaltante  ha  provveduto,  in  data  08.09.2021,  alla  richiesta  delle 

informazioni  antimafia  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  tramite  la 

consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  con  n.  di  Prot. 

PR_REUTG_Ingresso_0041031 nei  confronti  dell’operatore  economico: 

CONSORZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  OSCAR  ROMERO  CONSORZIO 

COOPERATIVE SOCIALI,  C.F. e P.IVA 00752930354, LARGO MARCO GERRA 1 – 

42124 REGGIO EMILIA (RE);

c)  L'Ente  appaltante  ha  provveduto,  in  data  02.09.2021,  alla  richiesta  delle 

informazioni  antimafia  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  tramite  la 

consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  nei  confronti  dell’operatore 

economico:  PANGEA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE,  C.F.  e  P.IVA 

01795950359, VIA MURATORI 18/N, 42048 RUBIERA (RE);

d)  L'Ente  appaltante  ha  provveduto,  in  data  11.10.2021,  alla  richiesta  delle 



informazioni  antimafia  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  tramite  la 

consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  con  n.  di  Prot. 

PR_REUTG_Ingresso_0046561 nei  confronti  dell’operatore  economico:  CREATIV 

CISE  società  cooperativa  sociale,  C.F.  e  P.IVA 01248590356,   VIA ROSMINI  1, 

42123 REGGIO EMILIA;

e)   L'Ente  appaltante  ha  provveduto,  in  data  29.06.2021,  alla  richiesta  delle 

informazioni  antimafia  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  tramite  la 

consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia nei  confronti  dell’operatore 

economico:  REGGIANA EDUCATORI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, C.F. e 

P.IVA 01830930358, VIA GANDHI 22, 42123 REGGIO EMILIA;

f)  L'Ente  appaltante  ha  provveduto,  in  data  07.01.2021,  alla  richiesta  delle 

informazioni  antimafia  di  cui  all’art.  91  del  D.Lgs.  159/2011  e  s.m.i.,  tramite  la 

consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  nei  confronti  dell’operatore 

economico: CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII, C.F.: 80039730355 e P.IVA 

01838960357, VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA 1/E, 42124 REGGIO EMILIA.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

come prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;

 gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

 l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.nn.ii.  ed  in  particolare  l’art.  14  “Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 



particolare: l’articolo 3, comma 4, lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co.3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidita’’”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici:

-  CONSORZIO  SOLIDARIETA’  SOCIALE  OSCAR  ROMERO  CONSORZIO 

COOPERATIVE SOCIALI,  C.F. e P.IVA: 00752930354;

- PANGEA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, C.F. e P.IVA: 01795950359;

- CREATIV CISE società cooperativa sociale, C.F. e P.IVA: 01248590356;

- ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, CF./P.IVA: 0148655035;

-  REGGIANA EDUCATORI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, C.F. e P.IVA: 

01830930358;

-  CENTRO  SOCIALE  PAPA GIOVANNI  XXIII,  C.F.:  80039730355  e  P.IVA: 

01838960357,  affidatari  dell’esecuzione  dei  progetti  educativi  territoriali  6-14 

anni, del servizio per l’integrazione scolastica dei bambini e ragazzi con diritti  

speciali (scuole primarie, secondarie di primo e secondo grado del comune di  

Reggio Emilia) e del servizio di ingresso anticipato e uscita posticipata per le 

scuole primarie del comune di Reggio Emilia, anni scolastici 2021 – 2024, sui 

requisiti generali e morali  nonché di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale  (Art.  80  e  83  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.)  sia  per  risposta 

esplicita da parte degli enti preposti, sia per silenzio – assenso, sia per utilizzo 

di controlli relativi ad altra procedura sui medesimi Operatori ancora in corso di  

validità, tramite art. 81 comma 4, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 

37 del D.L. 23/2020 convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3. di richiamare il presente atto nelle premesse dei vari contratti  che si andranno a 



stipulare.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dalla esecutività del presente provvedimento.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

    

        Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/1980
	del 13/10/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-10-13T11:22:44+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




